

Số: /KH-UBND

*Hoàng Trường, ngày tháng năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng ngừa đấu tranh, trấn áp tội phạm, vi phạm về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã Hoàng trường**

Thực hiện Kế hoạch số 456/KH-CAT-PC02 ngày 31/10/2022 của Công an tỉnh Thanh Hóa về phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, vi phạm về chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch triển khai nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT, đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ và nhân dân trong việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo đúng quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh quốc gia và giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Tiến hành tổng kiểm tra, rà soát tất cả các cơ quan, đơn vị, cá nhân được phép quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT để kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng và có biện pháp chấn chỉnh; thu hồi triệt để, phân loại, bảo quản, giao nộp VK, VLN, CCHT còn trôi nổi ngoài xã hội; hạn chế thấp nhất thiệt hại do VK, VLN, CCHT gây ra.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tố giác, tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và trong công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Chỉ đạo, huy động lực lượng Công an xã, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị cùng vào cuộc tham gia tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân được trang bị VK, VLN, CCHT trên địa bàn quản lý và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; triển khai đến từng thôn, xóm, tổ ANXH, hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học và nhân dân.

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT theo quy định; đồng thời tích cực đấu tranh, xử lý đối với các hành vi

vi phạm. Mở điểm thu hồi, giao nộp VK, VLN, CCHT tại Công an xã Hoàng Trường.

- Thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, rà soát, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT do đồng chí chủ tịch UBND xã làm trưởng ban; đại diện Công an xã, Quân sự xã làm phó trưởng ban (Công an xã làm phó ban trực); đại diện các ban, ngành, Ủy ban MTTQ, Hội cựu chiến binh, Thanh niên, Phụ nữ ... làm thành viên; bộ phận thường trực đặt tại Công an xã. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ thực hiện việc tuyên truyền, kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo tại các cơ quan, đơn vị, cá nhân; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, từng ngành, từng cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện, đây là một nội dung quan trọng và là tiêu chí đánh giá chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

### **a. Nội dung tuyên truyền:**

Tổ chức tuyên truyền Luật số: **14/2017/QH14**, ngày 20 tháng 6 năm 2017 Về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số: 79/2018/NĐ – CP ngày 16/05/2018 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số: 71/2018/NĐ – CP ngày 15/05/2018 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 28/CT-UBND ngày 19/9/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh; các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc triển khai, thực hiện Pháp lệnh quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT...

### **b. Phương pháp tuyên truyền, vận động:**

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh; băng zôn, panô, áp phích...

- Họp UBND xã, thôn, tổ ANXH để phổ biến, quán triệt; thường xuyên lồng ghép trong các hội nghị, họp dân.

- Sử dụng người có uy tín là cán bộ, đảng viên, trưởng thôn, người có uy tín trong dòng tộc, dòng họ để tuyên truyền, vận động bà con, anh em, con cháu tích cực tố giác và tự giác VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, trường học, đối tượng nghi vấn... ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT.

- Thông báo cho nhân dân biết số điện thoại trực ban Công an xã (0932339589) để nhân dân gửi tin nhắn, điện thoại, tố giác; đồng thời tổ chức tốt công tác tiếp nhận, xác minh và an toàn cho người cung cấp.

## **3. Biện pháp tiến hành**

**a.** Tiến hành tổng kiểm tra, rà soát tất cả các đối tượng được phép trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT (trừ BCHQS xã, các cơ quan có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp do Công an tỉnh quản lý); các trường hợp nghi vấn sản xuất, mua bán,

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT; các điểm thu mua phế liệu trên địa bàn. Cụ thể:

- Lập danh sách, thống kê các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (gọi tắt là đơn vị) và cá nhân có liên quan đến VK, VLN, CCHT đã rà soát theo địa bàn xã gồm:

+ Danh sách những cơ quan, tổ chức, đơn vị được phép trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT.

+ Danh sách những người tàng trữ, sử dụng các loại súng săn.

+ Danh sách các tổ chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn buôn bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT; những người kinh doanh hàng hóa, vận tải từ biên giới về nghi tàng trữ, buôn bán VK, VLN, CCHT.

+ Danh sách những điểm thu mua phế liệu, sản xuất gia công các loại vũ khí thô sơ.

+ Danh sách số đối tượng chính trị, bất mãn, phản động có khả năng manh động gây cháy, nổ tạo ảnh hưởng.

+ Số đối tượng hình sự hoạt động băng ổ nhóm có sử dụng vũ khí hoạt động cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, buôn bán ma túy, bảo kê; đối tượng có tiền án, tiền sự về tội sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT.

- Tổ chức kiểm tra công tác đăng ký, quản lý VK, VLN, CCHT ở các đơn vị được trang bị, sử dụng trên địa bàn gồm:

+ Kiểm tra thủ tục, giấy tờ: Giấy phép sử dụng (đối với VK, CCHT) và các loại sổ sách, giấy tờ có liên quan.

+ Kiểm tra số lượng, chất lượng, chủng loại VK, VLN, CCHT hiện có.

+ Đối chiếu kết quả kiểm tra với thực tế cấp phát sử dụng để phát hiện những sơ hở thiếu sót, mất mát, thất lạc và các vi phạm quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo để giải quyết, xử lý kịp thời.

**b. Tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra rà soát và đề xuất biện pháp xử lý:**

- Đối với cơ quan, tổ chức trước đây được trang bị sử dụng các loại VK, VLN, CCHT nay bị hư hỏng hoặc không còn nhu cầu sử dụng thì phải giao nộp lại Công an xã, Quân sự xã để giải quyết, xử lý. Các trường hợp không đúng đối tượng được trang bị thì lập danh sách báo cáo cấp có thẩm quyền thu hồi. Các loại giấy phép hết hạn phải cấp đổi lại theo quy định.

- Kiến nghị các cơ quan, đơn vị có biện pháp khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót, tồn tại trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, nếu phát hiện vi phạm thì lập danh sách báo cáo cấp có thẩm quyền phải kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

- Những trường hợp nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT phải khẩn trương điều tra, xác minh, làm rõ để giải quyết xử lý kịp thời.

- Đối với những người sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi các loại, bất kể có nguồn gốc nào phải vận động họ tự giác giao nộp cho Công an xã. Tùy tình thực tế có thể báo cáo UBND các cấp hỗ trợ kinh phí để thưởng hoặc hỗ trợ cho người dân giao nộp súng săn. Nếu không tự giác giao nộp phải có biện pháp kiên quyết để thu hồi.

c. Tăng cường lực lượng tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân, kiểm soát hành chính công khai trên các tuyến giao thông, kiểm tra các cơ sở cho thuê lưu trú để kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại VK, VLN, CCHT trái phép.

d. Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng như: Đồn Biên phòng Hoàng Trường, Quản lý thị trường... tăng cường kiểm tra tại khu vực ven biển, cửa sông, cửa biển, kho chứa hàng để kịp thời phát hiện, thu giữ, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT, đặc biệt là các loại vũ khí tự chế, vũ khí thô sơ như dao, kiếm, mác... Yêu cầu cơ sở kinh doanh làm cam kết không buôn bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT.

e. Huy động lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để đi sâu nắm chắc tình hình hoạt động của các loại đối tượng có liên quan đến sản xuất, gia công, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; giao chỉ tiêu cho lực lượng trinh sát điều tra, xác minh làm rõ các vụ, đối tượng buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT.

#### **4. Tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT thu hồi**

- Tại Công an xã hoặc nhà Văn hóa, thôn, tổ chức các điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT, bố trí cán bộ thường trực để nhân dân phát hiện tố giác hoặc giao nộp được nhanh chóng, thuận tiện.

- Việc tiếp nhận VK, VLN, CCHT phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật, có sổ sách ghi chép, lập biên bản, ký nhận bàn giao của các bên liên quan. VK, VLN, CCHT sau khi tiếp nhận phải được kiểm tra, phân loại, bảo quản cẩn thận tại nơi an toàn, phòng ngừa xảy ra cháy nổ, trộm cắp.

- Khi tiếp nhận các loại bom, mìn, lựu đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, hỏa cụ, vật liệu nổ, đầu đạn tên lửa, đạn pháo và đầu đạn pháo phải thống kê và thông báo, bàn giao ngay cho BCHQS xã, Ban Chỉ huy Quân sự huyện để thu gom, xử lý. Việc bàn giao phải có biên bản bàn giao, ghi cụ thể số lượng, chủng loại, nguồn gốc và ký nhận của các bên liên quan.

- Đối với các loại vũ khí quân dụng (trừ các loại bom, mìn, lựu đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, hỏa cụ, vật liệu nổ, đạn pháo, đầu đạn pháo), vũ khí thể thao, công cụ hỗ trợ, súng săn, súng tự chế, vũ khí thô sơ khi tiếp nhận và bàn giao cho Công an huyện để bảo quản tại kho tàng vật của Công an huyện.

- Đối với vũ khí thô sơ thuộc quyền sở hữu các nhân là hiện vật để trưng bày, triển lãm, đồ gia bảo hoặc được gia truyền theo phong tục tập quán của đồng bào các dân tộc phải khai báo với Công an xã, Công an cấp xã phải lập biên bản, yêu cầu cam kết không sử dụng và phải quản lý theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

- Thường trực theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tập hợp tình hình, kết quả phục vụ công tác giao ban, sơ kết, tổng kết, báo cáo UBND xã, Công an huyện theo quy định.

- Tham mưu cho UBND xã có văn bản chỉ đạo và thành lập “Ban chỉ đạo tổng kiểm tra, rà soát và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo”.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã và các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền; Kịp thời tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

- Rà soát, lập danh sách và kiểm tra tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được phép trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT trên địa bàn xã (trừ Quân sự xã, các cơ quan có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp do Công an tỉnh quản lý).

#### **2. Ban chỉ huy quân sự xã**

Phối hợp với Ban công an xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tập hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định và thực hiện các phần việc theo chức năng, nhiệm vụ mà chủ tịch UBND phân công.

- Phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị, trường học để phát động cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên và nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý và sử dụng VK, VLN, CCHT; gắn nội dung vận động giao nộp VK, VLN, CCHT với việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng Khu dân cư an toàn về ANTT tại cơ sở.

- Phân công cán bộ thường trực tại công an xã để tổ chức tiếp nhận VK, VLN, CCHT do các đơn vị, nhân dân đến giao nộp và bàn giao cho Công an huyện. Riêng các loại bom, mìn, lựu đạn, quả nỏ, ngư lôi, thủy lôi, vật liệu nổ, đầu đạn, đạn pháo sau khi thu hồi phải làm thủ tục bàn giao cho Ban chỉ huy Quân sự huyện để quản lý và xử lý.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo ủy ban nhân dân xã ( qua phó ban trực -Trưởng Công an xã ) để kịp thời giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện ( b/c);
- TTĐU, HĐND (b/c)
- Các tổ chức đoàn thể (p/h)
- CA;QS; 9 đơn vị thôn (t/h)
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Cảnh**